
 
 
 

   

Nykyaikaiset rakennusautomaatiojärjestelmät tarjoavat 
hyvät mahdollisuudet olosuhteiden hallintaan 
 
Pyrittäessä entistä parempaan energiatehokkuuteen taloteknisten järjestelmien tulee 
mukautua käyttöasteessa tapahtuviin muutoksiin ja sisäilmaolosuhteiden hallintaan 
entistä pienemmissä kokonaisuuksissa. 
Käytetyt automaatiojärjestelmät mahdollistavat tarpeenmukaisuuden ja seurannan li-
säämisen, mutta lähtökohta tarpeenmukaisen ohjauksen lisäämiselle on valaistus-, il-
manvaihto- ja lämmitysjärjestelmien suunnitteleminen siten, että olosuhteiden säätä-
minen pienissäkin kokonaisuuksissa onnistuu. 

Tutkimuksen tausta 
Rakennuksen energiatehokkuuden parantamisen kannalta rakennusautomaatiojärjestelmien 
rooli tulee korostumaan ennen kaikkea tarpeenmukaisissa säädöissä ja rakennuksen toimi-
vuutta varmistavissa mittauksissa. Pyrittäessä entistä parempaan energiatehokkuuteen talotek-
nisten järjestelmien tulee mukautua käyttöasteessa tapahtuviin muutoksiin ja sisäilmaolosuh-
teiden hallintaan entistä pienemmissä kokonaisuuksissa. Tällä tarkoitetaan energian käytön op-
timointia siten, että rakennuksen käyttöaikana luodaan tavoitellut olosuhteet käytössä oleviin 
tiloihin, tarpeen mukaisella määrällä energiaa. Osana COMBI-hanketta tarkasteltiin uusien pir-
kanmaalaisten palvelurakennusten rakennusautomaatiojärjestelmien tasoa. Vertailukohtana 
tarkastelussa käytettiin standardissa SFS-EN 15232 esitettyä tasoluokitusta. Standardi käsittelee 
automaation vaikutusta rakennuksen energiatehokkuuteen ja esittää neliportaisen tasoluoki-
tuksen automaatiojärjestelmille, joka on esitetty kuvassa 1. 

Tutkimuksen tavoitteet ja toteutus 
Tavoitteena tarkastelussa oli muodostaa kuva Tampereen seudun kuntien 2010-luvun palvelu-
rakennuksissa toteutettujen automaatiojärjestelmien tasosta ja tämän perusteella määritellä 
automaation roolia osana energiatehokasta rakentamista ja antaa suosituksia järjestelmien ke-
hittämiselle. Tarkasteltavat kohteet olivat koulu- ja päiväkotirakennuksia. Standardissa on esi-
tetty myös menetelmä laskea automaation vaikutus rakennuksen energiankulutukseen. Luoki-
tukseen liittyvien ongelmakohtien vuoksi tarkastelussa ei laskettu varsinaisia energiankulutus-
vaikutuksia, vaan standardin luokituksia (kuva 1) käytettiin vain vertailukohtana automaatiota-
son määrittämiseksi. Luokitukseen liittyviä ongelmakohtia on käsitelty tarkemmin ST ohjeisto 
20:ssä.  

Tutkimusta tehtiin pääasiassa kohteiden teknisten dokumenttien avulla. Teknisistä dokumen-
teista saadun tiedon perusteella 
rakennuksille määriteltiin raken-
nusautomaatiojärjestelmän taso-
luokka. Dokumenttien avulla tar-
kasteltiin minkälaisia rakennuksiin 
rakennetut automaatiojärjestel-
mät ovat rakenteeltaan ja mitä 
toimintoja automaation avulla 
hallitaan.  

Kuva 1.  Standardissa määritelty tasoluokitus.  (Ympäris-
töministeriö, 2012. Rakennusten automaation va ikutus 
energiatehokkuuteen)  



 

 
 

 
 

Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 

Tutkimustulokset ja suositukset 
Tarkastelluissa kohteissa rakennusautomaatiojärjestelmien taso on hyvä. Rakennuksissa käyte-
tyt järjestelmät ovat nykyaikaisia keskitettyjä rakennusautomaatiojärjestelmiä. Suurin osa talo-
teknisten järjestelmien ohjauksista ja säädöistä on liitettynä keskitettyyn automaatiojärjestel-
mään. Valvomoratkaisuna rakennuksissa on käytetty selainpohjaista käyttöliittymää, jolloin eril-
listä valvomotietokonetta ei tarvita.  

Lattialämmityksen säädöissä käytetään huonemittauksia, mutta säätimet eivät ole yhteydessä 
keskitettyyn automaatiojärjestelmään. Tällöin huonemittauksista saatava tieto huonelämpöti-
loista ei välity valvomoon eikä siitä ole mahdollista kerätä historiatietoa. Rakennushankkeessa 
tulisikin määritellä, että lattialämmityksen säätimet on valittava siten, että ne voidaan liittää 
osaksi keskitettyä automaatiojärjestelmää, jolloin myös niiden toimintaa voidaan valvoa valvo-
mosta. 

Käyttämällä huonesäätimiä, voidaan tarpeenmukaisuutta lisätä käyttämällä nykyistä enemmän 
ilmavirtasäätöjä. Hyvin suunniteltuna ja toteutettuna ilmavirtasäätöjen avulla voidaan myös val-
voa ilmavirtoja ja havaita ongelmia esimerkiksi kanaviston tasapainotuksessa. Ilmavirtasäätöjä 
käytettäessä tulee kiinnittää huomiota, että säätimet on määritelty liitettäväksi keskitettyyn au-
tomaatiojärjestelmään ja niiltä saadaan takaisinkytkentänä tieto säätöpeltien läpi virtaavasta il-
mavirrasta. Huonesäätimiä käytettäessä on suositeltavaa myös perinteisten patteritermostaat-
tien korvaaminen huonesäätimiltä ohjattavilla sähköisillä toimilaitteilla.  

Yksittäinen rakennusautomaatiojärjestelmien tarkastelussa esiin noussut kysymys on, hyödyn-
netäänkö toteutettavien automaatiojärjestelmien tarjoamia mahdollisuuksia riittävästi tarpeen-
mukaiseen ohjaukseen sekä olosuhteiden ja energiankulutuksen seurantaan? Käytetyt auto-
maatiojärjestelmät mahdollistavat tarpeenmukaisuuden ja seurannan lisäämisen, mutta lähtö-
kohta tarpeenmukaisen ohjauksen lisäämiselle on valaistus-, ilmanvaihto- ja lämmitysjärjestel-
mien suunnitteleminen siten, että olosuhteiden säätäminen pienissäkin kokonaisuuksissa onnis-
tuu. Konkreettisena ehdotuksena on keskitettyyn rakennusautomaatiojärjestelmään liitettävien 
huonesäätimien käytön lisääminen myös koulu- ja päiväkotirakennuksissa siten, että samalla 
saavutetaan riittävän kattava mittausjärjestelmä rakennuksen olosuhteiden valvontaan.  

Teollinen internet (IoT) tekee tuloaan myös talotekniikkaan ja on odotettavissa, että tulevaisuu-
dessa rakennuksista saatavan tiedon käsittelyyn ja jalostamiseen tullaan kehittämään entistä 
enemmän palveluita. Esimerkiksi automaattiseen vikadiagnostiikkaan ja energiankäytön analy-
sointiin on jo palveluita saatavilla. Teollinen internet mahdollistaa myös mallipohjaisten ennus-
tavien säätöjen kehittämisen. Tulevaisuuden palveluiden hyödyntäminen edellyttää kattavaa 
tiedon keräämistä rakennuksista. Vaikka tarkastelluissa kohteissa on nykyaikaiset ja kattavat ra-
kennusautomaatiojärjestelmät valvomoineen, ei toteutuneiden olosuhteiden ja energiankulu-
tuksen valvomiseksi ole juurikaan liitetty mittauksia automaatiojärjestelmiin.  
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